
Res. N°168-CU-2020-UAC Pág. 1 
 

UNIVERSIDAD ANDINA DEL CUSCO 
Acreditada internacionalmente por RIEV 

Licenciada por SUNEDU 
Universidad Paradigmática 

 
 
“OTORGAN BECA DE ESTUDIOS EN LAS DISTINTAS MODALIDADES, A LOS ESTUDIANTES DE LA SEDE 
CENTRAL, FILIALES DE PUERTO MALDONADO, QUILLABAMBA Y SICUANI DE LA UNIVERSIDAD ANDINA DEL 
CUSCO EN EL SEMESTRE ACADÉMICO 2020-I” 

 
 

RESOLUCIÓN Nº168-CU-2020-UAC 
 
Cusco, 25 de mayo de 2020 
 
EL CONSEJO UNIVERSITARIO DE LA UNIVERSIDAD ANDINA DEL CUSCO, 
 
VISTO: 
 
El Oficio N°034-2020-VRAD-COVID-19-UAC del 22 de mayo del 2020, cursado por la 

Vicerrectora Administrativa de la Universidad Andina del Cusco, 
 

CONSIDERANDO: 
 

Que, la Universidad Andina del Cusco es una institución con personería jurídica de derecho 
privado sin fines de lucro destinada a impartir    educación superior,     se   rige por la Ley Universitaria 
Nº30220, su Estatuto propio y normas conexas, en el marco de la Constitución Política del Perú. 

 

Que, mediante el Decreto Supremo N°008-2020-SA, se declara emergencia 
sanitaria a nivel nacional, por el plazo de noventa (90) días calendarios y, el Presidente de la 
República ha dispuesto la cuarentena a nivel nacional, habiéndola prorrogado hasta el 30 de 

junio del 2020, lo que imposibilita a la mayoría de trabajadores asistir a sus centros de labor de 
manera normal.  Siendo ello así, muchos de los procedimientos de la Universidad Andina del 
Cusco,  se han virtualizado por tanto, la comunicación con los solicitantes de las becas se 
desarrolló mediante la utilización de las herramientas digitales. 
 

Que,     la     Oficina           de   Asesoría   Legal    ha    recibido     el       Informe 
N°010-2020-I/USS-BI/DBU/UAC mediante el cual, la Lic. Carola Santos Rivera, trabajadora social 
encargada de becas de la Dirección de Bienestar Universitario informa que en el semestre académico 
2020-I ha recibido un total de 235 expedientes, los mismos que han sido revisados a detalle, para 
verificar si cumplen con los requisitos establecidos en los artículos del 13° al 20° de los capítulos IV, V y, el 
artículo 37° del Reglamento de becas, procediendo luego a efectuar la verificación en el domicilio de los 
solicitantes y familiares en general. Se ha realizado una distribución de las peticiones de los estudiantes 
para el acceso a las becas tanto de la sede central del Cusco, filiales de Puerto Maldonado, Sicuani y 
Quillabamba. 

 
Que, previa revisión de su Despacho y de la Oficina de Asesoría Jurídica, la Vicerrectora 

Administrativa a través del documento del Visto, eleva al Consejo Universitario 103 expedientes de 
solicitudes de becas por: excelencia académica, insolvencia económica, deportistas destacados, deportistas 
de alta competencia y, promotores de arte y cultura, con expedientes de la sede central, filiales Puerto 
Maldonado, Quillabamba y Sicuani, que cumplen con los requisitos establecidos en el Reglamento de 
becas de la Universidad Andina del Cusco. 

 



Res. N°168-CU-2020-UAC Pág. 2 
 

Que, de conformidad al artículo 3° del Reglamento general del sistema de becas internas 
de la Universidad Andina del Cusco, señala: “La Universidad Andina del Cusco, concede becas parciales e 
integrales, de acuerdo con el marco establecido y políticas de gestión. (…)”. 
 

Que, asimismo, el artículo 06° del Reglamento señala: La Universidad Andina del Cusco, 
otorgará becas integrales o parciales a los estudiantes que se encuentren realizando estudios de forma regular 
en las diferentes escuelas profesionales, a fin de premiar, incentivar y ofrecer alternativas para proseguir o 
culminar sus estudios universitarios”. 

 

Que, el artículo 31° del Reglamento general del sistema de becas internas de la 

Universidad Andina del Cusco señala: “El número de vacantes para el otorgamiento de becas parciales será 

determinado por Escuela Profesional, proporcionalmente al número de estudiantes matriculados, establecido al 
cierre de la matrícula, aplicando los siguientes porcentajes, en cada caso”: 

 

Por Excelencia Académica 0.20%. 

Por Estímulo e Incentivo por Actividad Académica 0.20% 

Por Insolvencia Económica 0.20% 

Por ser Deportista Destacado. 0.20% 

Por Promotor de Arte y Cultura 0.20% 

 
 
Por tanto, tomando el Reglamento, que establece un porcentaje de vacantes a otorgar en cada rubro, no 
es factible atender toda la demanda de peticiones presentadas por los estudiantes. 
 

Que, en el literal u) del Art. 20° del Estatuto Universitario señala como una de las 
atribuciones del Consejo Universitario: “Conocer y resolver todos los demás asuntos que no estén 
encomendados específicamente a otras autoridades”. 

 
Que, en mérito a los párrafos precedentes y previa evaluación, el Honorable Consejo 

Universitario ha dispuesto otorgar  beca de estudios a 103 estudiantes de la Universidad Andina del 
Cusco en la sede central, filiales de Puerto Maldonado, Quillabamba y Sicuani, en el semestre académico 
2020-I, por excelencia académica, insolvencia económica, deportistas destacados, deportistas de alta 
competencia y, promotores de arte y cultura, considerando que cuentan con opinión favorable del 
Vicerrectorado Administrativo y de la oficina de Asesoría Legal de la Universidad Andina del Cusco y, en 
mérito al interés superior del estudiante estipulado en literal m) de artículo 5° del Estatuto Universitario.  

 

Que, asimismo, el artículo 27° del Reglamento general del sistema de becas internas de la 
Universidad Andina del Cusco establece: “Los estudiantes beneficiados con las becas parciales e integrales, 
tienen adicionalmente las obligaciones siguientes”: 

1. Presentarse a recibir y desempeñar satisfactoriamente los trabajos o comisiones que en su 
caso se le encomiende.  

2. Los estudiantes beneficiados con la beca integral por orfandad deben de informar 
obligatoriamente a la Dirección de Bienestar Universitario, cualquier cambio en su situación 
económica, familiar, de domicilio y, académica. 

3. Asistir en forma obligatoria a las reuniones de becarios a las que sean convocados. 
4. No tener sanción alguna por comportamiento y disciplina fundada por escrito. 



Res. N°168-CU-2020-UAC Pág. 3 
 

5. Todos los estudiantes que soliciten becas en sus diferentes modalidades deben de contar 
con el Seguro de Accidentes Estudiantil. 
 
Según la sesión virtual del 22 de mayo de 2020, el inciso a) del Art. 24° del Estatuto 

Universitario y, la Ley Universitaria N°30220, el Consejo Universitario 
 

RESUELVE: 
 

PRIMERO.-  OTORGAR BECA DE ESTUDIOS EN LAS MODALIDADES: EXCELENCIA ACADÉMICA, 
INSOLVENCIA ECONÓMICA, DEPORTISTAS DESTACADOS, DEPORTISTAS DE ALTA 
COMPETENCIA Y, PROMOTORES DE ARTE Y CULTURA, A LOS ESTUDIANTES DE LA SEDE 

CENTRAL, FILIALES DE PUERTO MALDONADO, QUILLABAMBA Y SICUANI DE LA UNIVERSIDAD 

ANDINA DEL CUSCO EN EL SEMESTRE ACADÉMICO 2020-I, CON UN TOTAL DE 103 
ESTUDIANTES BENEFICIARIOS, LOS MISMOS QUE SE DETALLAN A CONTINUACIÓN: 

NOMINA DE DISCENTES BENEFICIADOS CON BECAS EN SUS DIFERENTES MODALIDADES POR: 

EXCELENCIA ACADÉMICA, INSOLVENCIA ECONÓMICA, DEPORTISTAS DESTACADOS, DEPORTISTAS  

DE ALTA COMPETENCIA, PROMOTORES DE ARTE Y CULTURA, DE LA SEDE CENTRAL Y FILIALES. 

SEMESTRE ACADÉMICO 2020 – I 

I.- EXCELENCIA ACADÉMICA 

N° CÓDIGO APELLIDOS Y NOMBRES E.P. 

01 016200187K CALVO BALTODANO, CLAUDIA ROMINA MARIA AD 

02 019100536K GUTIERREZ HUAMAN, AROON BILL AD 

03 018100189J ARRIOLA ARIAS, DIANA HERMINIA ADNI 

04 019201586C PINELO TOMAICONZA, JEREMY ARQ 

05 017201030G LOAYZA ALVAREZ, HAYRO AMADEO ARQ 

06 019101091B TAMAYO PANTOJA, LIZ ANGHELA ARQ 

07 018100817K HUAMAN SAYAGO, KAREN ROCIO CA 

08 019201553H PAREDES JAEN, ANDRES CA 

09 019201513F OCHOA ALVAREZ, RODRIGO FERNANDO DE 

10 019101557A BACA VISAGA, EMPERATRIZ ROSA DE 

11 019201669F RODRIGUEZ CURILLO, EMELY DE 

12 016100963I MEDINA PEÑA, ANA GABRIELA DE 

13 019101442J PEÑA CANTERO, YULIANA EC 

14 019201645J QUISPE USCA, FLOR DE MARIA SOLEDAD EC 

15 019201333H HUAMAN CARDENAS, INGRISD ANALI ED 

16 018200783K GONZALES MAMANI, SHIRLEY DAYANA EN 

17 019200900F SAENZ BECERRA, JENNIFER ALESSANDRA ES 

18 017201387B RIOS FLOREZ, THALIA UDELA FN 

19 019101722B AYQUIPA INQUILTUPA, NICOLE SAMANTHA IA 

20 019100275B CABRERA HUILLCA, KARLA ADELA IA 

21 019101300K BEJAR HERMOZA, PETER IC 

22 019101706G ALMANZA AUCCAPUMA, ROY ANDERSON IC 

23 019100481A FIGUEROA RODRIGUEZ, ASTRID IC 

24 019201061H BECERRA TAPIA, STEFFI IS 

25 019101541H ALLENDE CHUCYA, EDWIN JUNIOR II 

26 019101687B VILCA HERRERA, YHAMILET SHIRLEY II 

27 015300413C GRANDEZ MINAURO, CARLA JACQUELINE MK 

28 019201783C UMENO SUZUKI, AYUMI MH 

29 019200588B CARMONA CHOQUEMAMANI, SHEILA PAOLA MH 

30 017201164C NAVARRO HUAMAN, ANGELA ALEXIA OB 



Res. N°168-CU-2020-UAC Pág. 4 
 

31 015300940C TITO CHAMPI, MOISES JOEL PS 

32 019201725C SILVA FERRO, JACQUELINE PS 

33 019201475G MERCADO CALLO, CARMEN BRIGITH TU 

 

FILIAL QUILLABAMBA: SEMESTRE ACADÉMICO 2020 – I 

ESCUELAS PROFESIONALES DE ADMINISTRACIÓN, CONTABILIDAD Y DERECHO 

N° CÓDIGO APELLIDOS Y NOMBRES E.P. 

01 018110170J ZAMORA PAREDES, JAKHELYN AD 

02 017210054B OLIVERA SANTOYO, VHIANNY CA 

03 019110126J OLIVERA RODRIGUEZ, GERALDY BETSAIDA DE 

 

FILIAL SICUANI: SEMESTRE ACADÉMICO 2020 – I 

ESCUELAS PROFESIONALES DE ADMINISTRACIÓN, CONTABILIDAD Y DERECHO 

N° CÓDIGO APELLIDOS Y NOMBRES E.P. 

01 016220077F MAMANI MAMANI, EDITH JUANA AD 

02 018220134H TACURI CHAVEZ, DERICK LEONI CA 

03 018120016C CABALLERO MEDRANO, FREDY AUGUSTO DE 

 

FILIAL PUERTO MALDONADO: SEMESTRE ACADÉMICO 2020 – I 

ESCUELAS PROFESIONALES DE ADMINISTRACIÓN, CONTABILIDAD Y DERECHO 

N° CÓDIGO APELLIDOS Y NOMBRES E.P. 

01 018140001A ALARCON BACA, KLEVER GERALD AD 

02 019240010A CHOQQUE QUISPE, ARELI DINA CA 

03 000056672E MORA CACERES RONY DE 

 

II.- INSOLVENCIA ECONÓMICA – SEMESTRE ACADÉMICO 2020 - I 

N° CÓDIGO APELLIDOS Y NOMBRES E.P. 

01 015301036I YEPEZ APARICIO, RAFFAEL JIMMY AD 

02 012100089K DE LA CRUZ SALAZAR, DAYANA KATERINE AD 

03 019201534C ORTIZ HAMMER, JOSE GABRIEL ADNI 

04 019100285H CALDERON PALMA, JUAN ANDRE ARQ 

05 019200843B POBLETE CAMACHO, FABIAN ORLANDO ARQ 

06 019201732J SINCHI HUAMAN, DIEGO FERNANDO CA 

07 015300160H CALISAYA QUISPE, JENY RUTH CA 

08 018200539B CCASA MOLLO, SHANE CAROLINA DE 

09 014101143G QUISPE HUARANCCA, YECID KATERI DE 

10 016101392E RODRIGUEZ GONZALEZ, KATHERINE OLENKA DE 

11 019100268F BORDA PORTILLA, NAHUMY CELESTE DE 

12 019201539E PACHECO HINOJOSA, JULIO CESAR EC 

13 019100994I RODRIGUEZ QUISPITUPA, ALANIS AMELUZ IA 

14 018100234E BAEZ ARELLANO, MAYHUA ESTEFANY IC 

15 019200627H CONDORI MAMANI, ROY RONALD IC 

16 019100259G BENAVIDES CUBA, LINFA MISHELL II 

17 018100280G BOLAÑOS QUISPITUPA, ERIKA MH 

18 016100350G CAVIEDES PALOMINO, DIEGO RODRIGO MH 



Res. N°168-CU-2020-UAC Pág. 5 
 

19 007200665K QUILLAHUAMAN QUIN, FABIOLA OB 

20 018200913A JAVIER OCHOA, NORKA BRENDA PS 

21 017200535H BOLAÑOS BONET CARLOS ALBERTO PS 

 

FILIAL PUERTO MALDONADO: SEMESTRE ACADÉMICO 2020 – I 

ESCUELA PROFESIONALE DE DERECHO 

N° CÓDIGO APELLIDOS Y NOMBRES E.P. 

01 018240067D SANCHEZ MEDRANO, BRIGGITTE KAROLINE DE 

 

III.- DEPORTISTAS DESTACADOS - BECA PARCIAL– SEMESTRE ACADÉMICO 2020 –I 

 
N° 

 
CÓDIGO 

 
APELLIDOS Y NOMBRES 

 
E.P. 

DISCIPLINA 
DEPORTIVA 

01 018201054B MENDOZA SUELDO, MARIO ANTHONY AD BALONCESTO 

02 015300650E MORENO LOAIZA, WILIAN ADNI FISICO CULTURISMO 

03 019101750F CCAHUANA VELASQUEZ, LESLIE  DE JUDO 

04 016100349I CAVERO ENCISO, MILDRED SILVIA DE VOLEYBALL 

05 019201565F PEÑA PALOMINO, PERCY MANUEL ES FUTBOL 

06 018101251K QUILLO BARRIOS, PLACIDO XUNIOR IA CAPOERA 

07 013100358K CASAFRANCA TUESTA, CESAR RENATO II FUTBOL 

08 019100891E PONZE DE LEON MORALES, LUIS ROY II FUTBOL 

09 012200360F CABEZAS PEREZ, JORGE EDISON MH VOLEYBALL 

10 016201193D VALDIVIA QUISPE, DEGANYA PS BALONCESTO 

11 015300727H PAUCAR CORRALES, DANIEL EDIBELTON PS FUTBOL 

12 017200752I DELGADO MEDRANO, JIMENA LEONOR TU BALONCESTO 

 

IV.- DEPORISTAS DE ALTA COMPETENCIA – BECA PARCIAL - SEMESTRE ACADÉMICO 2020 – I 

N° CÓDIGO APELLIDOS Y NOMBRES 
E.P. DISCIPLINA 

DEPORTIVA 

01 016200595A HUAMAN MACHACCA, JUDITH ADNI ATLETISMO 

02 017100172K CHACON ORDOÑEZ, JULIO LUIS DE ATLETISMO 

03 016200320B CHOQUEHUANCA CHOQQUE, ELIANA DE TAEKWONDO 

04 017200848F GONZALES ACUÑA, BRYAN MARCELINO MH TAEKWONDO 

 

V.- DEPORISTAS DE ALTA COMPETENCIA – BECA TOTAL - SEMESTRE ACADÉMICO 2020 – I 

N° CÓDIGO APELLIDOS Y NOMBRES 
E.P. DISCIPLINA 

DEPORTIVA 

01 016100275E CAMARGO INQUILTUPA, RODRIGO 
ANTONIO 

ARQ ATLETISMO 

02 019200458A ARROYO SOTOMAYOR, JESSICA 
VALENTINA 

IA ATLETISMO 

03 015200622J MEJIA LINARES, DENISSE PS ATLETISMO 

04 019101699K AGUILAR SOLANO, DIEGO PAOLO FN KARATE 

05 014200372D ESCALANTE QUINTANILLA, AMADO PS KARATE 

 

FILIAL QUILLABAMBA: DEPORTISTA DE ALTA COMPETENCIA – BECA TOTAL -  SEMESTRE 

ACADÉMICO 2020 – I 



Res. N°168-CU-2020-UAC Pág. 6 
 

ESCUELA PROFESIONALE DE ADMINISTRACIÓN 

N° CÓDIGO APELLIDOS Y NOMBRES E.P. DISCIPLINA 
DEPORTIVA 

01 015210039E CASTILLA PUMA, DIANA AD  

 

VI.- PROMOTORES DE ARTE Y CULTURA – SEMESTRE ACADEMICO 2020 – I  

N° CODIGO APELLIDOS Y NOMBRES E.P. ELENCO ARTÍSTICO 

01 019100261A BOCANGEL GUTIERREZ, MARIELA AD DANZA MODERNA 

02 019100867G PFOCCORI ROJAS, GIANCARLO JULIAN AD ORQUESTA SINFONICA 

03 018200762C GARCIA CERVANTES, CHRISTOPHER 
DUAYTH 

ADNI DANZA MODERNA 

04 015200032H ALMANZA HURTADO, BRENDA TASKI CA ORQUESTA SINFONICA 

05 017200946H HUAÑEC SARCCO, COSME CA DANZA FOLKLORICA 

06 019101745B CARPIO SARMIENTO YHARET MILENE DE TEATRO 

07 019202048E HUILLCA MAMANI, ANTHONY MARCUS DE ORQUESTA SINFONICA 

08 019101550G ARANIBAR FERNANDEZ, CARLOS DANIEL DE ORQUESTA SINFONICA 

09 016100015C AGUILAR CUELA, KARINA ALEXANDRA DE ORQUESTA SINFONICA 

10 019200518D VISA SOTOMAYOR ANABEL IA ORQUESTA SINFONICA 

11 018200899I IBARRA MAMANI, DANIELA NAYELI IC ORQUESTA SINFONICA 

12 017101646F SARMIENTO TORRES, MAX RICARDO IC ORQUESTA SINFONICA 

13 018201216B QUISPE ALVAREZ ELIAN II DANZA MODERNA 

14 018200791C GRANILLA MENDOZA, ANDERSON STEVE MH DANZA FOLKLORICA 

15 019101581J CONDORI LOAYZA, SHARMELY PAMELA OB ORQUESTASINFONICA 

16 014200786C GALIANO FARFAN, DAJANA ALEJANDRA PS DANZA MODERNA 

17 017101061H ECHEGARAY HARVEY GABRIELA KHATERINE PS ORQUESTA SINFONICA 

 

SEGUNDO.-  DECLARAR IMPROCEDENTE las peticiones de beca de estudios presentada por los 
estudiantes de la Universidad Andina del Cusco, para el semestre académico 2020-I que no 
figuran en la presente Resolución, en mérito al informe final emitido por la Dirección de 
Bienestar Universitario y los considerandos que fundamentan la presente Resolución. 

 

TERCERO.-  ENCOMENDAR al Vice Rectorado Administrativo, disponga el otorgamiento de facilidades 
para la regularización de pagos de pensiones de enseñanza de los estudiantes no 
beneficiados con la beca, a efectos de que regularicen las pensiones acumuladas y,  
ESTABLECER el procedimiento que encamine la implementación y cumplimiento de los fines y  
alcances de la presente Resolución. 

Comuníquese, regístrese y archívese. - -- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -  - -  
EMB/SG/APC/uch 
DISTRIBUCIÓN: 

- VRAD VRAC VRIN. 

- Filiales (03). 

- Facultades (05). 

- DA. 

- DBU.  

- DSA. 

- DTI. 

- Unidad de Tesorería. 

- Asesoría Legal. 

- Coordinación con SUNEDU. 

- Estudiantes beneficiarios. 

- Archivo. 

 
 


		52654669726d6120504446312e352e34
	2020-05-28T09:44:19-0500
	Mateo:DESKTOP-5Q1VF8S:192.168.0.8:DCF505BC3F8D:ReFirmaPDF1.5.4
	EMETERIO MENDOZA BOLIVAR 25e17990036e50ad0d8f9f52eb53c89a971a1926
	Soy el autor del documento




